**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Mercuriale Joannis andree**

**Johannes <Andreae>**

**Uenetijs, 8.VIII.1499**

[Einleitung:] Non est novum. Sic incipit glossa super Rubrica

[urn:nbn:de:bsz:31-323789](#)

**O**n est nouū. Sic inci  
per Rca. cuius gl. principio et fini resi  
stens faciat plura noua. Erit primus  
qz per alphabetū ad minus dñpfr pō  
deratus regulas prosequar: et non eo  
ordine quo sunt scripte sic fini gl. re  
sistā. **N**ouet: qz h̄ lectura nouelle  
nō in scholis legenda ē sed studēda.

Illū autē ordinem studio magis h̄ ex  
pedire putau. per quē q̄ q̄rif facilē iuenitur. **C** Ipsarū ta  
men regularū ordinē textualez semp numerus descriptus et  
duplicatus ostendet. ppter qd illum etia in textu signari sū  
addeo. Tales autē modum tradēdi fuisse ab oli. et nō nouiter  
ad inuentum videri potest in Hieronymo caplo hebraico-  
rum nominuz. et c. sequēti. **E**rit secundū qz extra rubricā  
ad suffragium in totius būt rubrice suffragio non remittaz  
cuius contrariū in tota nouella seruauit breuitatis cā. et pp  
mās chatenadas ad ordinarias tamen glo. q̄qz remittam.  
**T**ertio qz tepidus suz et fui in opere **M**ercurialiū que  
stionū. quod iam lapsis multoz annoz curriculis echo  
ani. Et hoc ideo qz illius expedientie non est quā a principio  
existimau. **S**exteni et Clementinariū et extra vagatiū super  
venientia noua iura ex antiquis qnibus quas p volumina  
cedulasq collegēt omnes sere notabiliter dubias termina  
rūt. qz de multis vtilibus q̄s p mās supra descripsi: et d̄ in  
fra scribendis futurū fore presumo. Nec hoc me retrabit a  
labore. **L**icet. n. per id scīa operis vsum et siceius laudez mi  
nui tamē si talis fructus determinatiōis extabit: ex nūc sum  
me cōtentor. **N**ā valde delectat quod p dei opus actiuū vt  
puto nō simpliciter pmissiu ipsius vicarius sic totius eccl  
sie mōarchiā gubernat et regit sic sibi paretur a subditis: qd  
pacifice suarum constitutionū suasiones et monita decisio  
nes et frena suscipiūt. propter qd ad illas condendas vti  
liter et pudentē inuigilat. **S**z qz monarchia imperij iam du  
du non multū viguit nec laborauit ad sui iuris dubia decidē  
da. legistas ex vigilo quibus optime pgrueret illud opus.  
**C**hoc ideo dixi qz in eas omnes nō perditas p me alibi si  
locatas hic inserā. et de perditis aliquas reficere laborabo.  
Aliorum etiam qui non sunt actu legentes nec habiles ad le  
gendū h̄ multas sub regulis qbus cōueniet collocabo. illas  
precipue q̄s Clemētinariū apparatus allegat. In quaz pro  
secutione monitus p **H**iero. ad Lypri. studentis intelligēt  
am querā. et nō doctrine gloriā ex multiplicatiōe sermonū.  
Itē ad **B**ama. vbi contra frondentia spumātia et trutinata  
verba dicebat. **A**bī sufficit sic loqui vt intelligar. Differ  
mes autē disputādi forme in illarū diuersitate patebūt. Ipsa  
rū etiā vtilitatē ponit. l. vlti. **H**. mixta. ff. de muneri. et hono. di  
cens qz **M**odestinus notando et disputādo bene et optimā  
rōne decrevit. et fin **Augu**. Ratio vincit per disputatiōis pu  
gnā. xxiiij. q. vi. vides. **C**Quarto post singulas l̄as alpha  
beti iuris ciuilis regulas hic obmissas per easdē l̄as incho  
antes h̄ ordinate describam que allegate videri facile pote  
runt sic locate. Et licet scīa hoc agē non subtile nec tñ igno  
ro longe plus vtile canonistis mēbranas ex illis q̄z ex gl. ro  
tidē occupari. **C**Quinto sciendum est q̄ scripta **B**y. super  
his regulis decidere nō itēdo. ea tñ tangā ex illis que i scho  
lis recitare solebam. et que canonistis expedire putabo. et qñ  
q̄s super regula totum qd scripsit includam. Archi. autē su  
p̄ his regulis nihil scripsit. **C** Sexto et vltio nō obmittā q̄  
positores harum regularū multū iuuari potuerunt ex gene  
ralibus que in fine sui repertorij posuit Guillel. **C** Juxta so  
litum ergo glosarum ordinē ad istius glo. epilogū veniam.

**C** Glo. ista primo cōtinuat rubricā. Secundo ad situatio  
nem opponit et dupliciter soluit. tertio p modum summe de  
regula querit qnqz. et tria de iure. In eadem glo. ibi inquit  
lex in fine. ibi sunt ad litterā vba predicta et ibi gnāli nomina  
tis vidua diaconissa deo dedicata et santimoniali. subdit oēz  
aliam feminā religiosi nominis vel dignitatio. Et ibi ois dif  
finitio hāc et tres sequentes vide ifra sub littera. **D**. et ibi ne  
mo. xiii. sunt ibi que sic iiciūt. Et prima sic dicit. nemo qui  
condēnare nō potest: absoluēt pōt. et ibi nullū. sequitur. cri  
men patitur is qui non prohibet cū prohibere non possit: et  
ibi. l. vltima actionis nomē oēs comprehendit in rem vel in  
personā. Et ibi non p̄nt. sequitur: omnes iuris articuli sigi  
latim lege cōprehendi et ideo de filibus et c. **C** In glo. i. ibi  
enarrat quādoqz dicitur regula ius scriptum. lxv. di. non manē  
sem. Jo. mo. dicit q̄ regula iuris idez quod regula iuridica.  
Sicut cappa Socratis ē cappa socratica. dicit autē q̄ in dif  
initione regule iuris sunt piungenda ius et regula. quare h̄z  
eum congrue dicis q̄ regula iuris est distortū prauūqz cori  
gens bonū et equū breuiter comprehēdēs. Et ibi regulares  
nō solū religiosi: sed etiā seculares clerici dicuntur eē sub re  
gula. Unde dicit **C**anon q̄ ecclesiasticis ordinibus manci  
pati canonicis regulis tenentur astricti. xxij. di. quāqz et cla  
re patet hoc. xij. di. c. vlti. ibi nec monasteriorum consuetudi  
nes cū ecclesiasticis regulis sint permixte. ad id facit. e. d. de  
bis post pri. i. fi. xj. di. nolite. xxv. q. j. a sāct]. et q. ii. p̄uilegia. et  
i. c. igitur. i. auē. b. sanc. cpi. post pn. **H**. dam. oēs etiā christia  
ni sunt sub regula fidei. xxv. q. j. p̄ia salus: et ibi per regulam.  
i. virgam. j. q. iii. **H**. Item peccato in pn. ibi regulam auream  
et **J**osue. vii. Et ibi tollatur imo etiā per exceptionēz dicitur  
regula in alijs cōfirmari. ff. de fun. instruc. l. quesitum. **H**. deni  
q̄ neratiū de testa. mi. l. tribunus. **H**. vlti. Et ibi eq̄ipollēt  
de hoc satis h̄ per **B**y. vide supra eo. lib. de elec. vt circa. Et  
ibi simul iungere datur exemplum qz qd statutū est de pisci  
bus autibz bestijs feris lapillis in littore maris inuentis q̄  
cōceduntur occupanti. qz in nullius bonis sunt. ff. de re. d. l.  
quedā. de ac. pos. l. j. in prin. insti. de re. di. **H**. j. et **H**. fere. **H**ij ca  
sus et similes coniunguntur per regulam q̄ nullius in bonis ē  
id naturali rōe occupati concedif. ff. d. acq. re. do. l. iii. in pn.  
vt dixit **A**c cur. ff. codem. l. j. et hic **B**y. qd tamē fallit i libero  
homine. re sacra. et alijs que no. ff. de re. di. l. j. Et ibi legantj  
tm̄ et qz non poterat testari et sic nec legare. et qd sequitur d̄  
legāte et legatario puta qz legat testator seruuo suo. vel legat  
heredi a seipso. De tertio est exēplū qñ legat fino hereditis. **H** quartu  
quo. qñ legant colūne edibz infixe. Quintū patet p pre  
dicta. Et ibi aptius dici posset hoc placet h̄ **B**y. Et ibi men  
te sedebat: et hoc respectu ius dicit ars bōi et c. **N**ā si ponim  
sciā iuris in boe: dicemus q̄ ars sive cōceptus q̄ est in ta  
llibz est ars in mente hominē iusti et equi bñtis noticiam  
divinarum et humanarū rerū scītisqz discernere equum ab  
iniquo iustū ab iniusto lictū ab illico. **H**abz ergo talis bō  
artēm et ius in mēte sicut qslqz artifex q̄ vult opus in esse pro  
ducere: habet in mēte cōceptū que mentis rō vel conceptus  
dicitur ars etiā ante operio pductionē in actū. a tali ergo iu  
re et artez nōdū scripta produci posset regula. Et ibi. ad se  
cundū quo queritur. **C** Circa istud sciendū q̄ Jo. mo. i. de  
cre. cupientes in fi. prime partis prolixe tractauit quō ius h̄z  
varias significaciones. et vt scripsi super glo. significata sup  
verbo iuribus exquisite et in expedienter id posuit cū latiss  
illa dec. glo. proprijs abundaret. h̄ ergo vbi remisi abbreui  
ando ponamus. **E**st. ii. ius aqua pinguis. inde. **O**ratius. of  
fas in iure natantes. et dicūt medici q̄ vinum oua sorbilia et  
ius honorū carnium cito cōvertunt in nām. et vide qd dixi de  
obser. ieiui. consilium super verbo ab alijs. Secūdo dicitur  
ius rectum vel iustū. vnde iste habet ius idest habet pro se  
iustitiam a qua ius dicitur vt hic in glo. et hoc modo ibi. ele  
cti debent comparere cū iuribus. s. que iustificant eoz cā  
sam vel intentū. sic dicitur possessio habere plus facti q̄s iu  
ris. i. eius quod censeatur iustū cum in possessione nota fa  
ctum. habetur id de concep. pre. cum nostris. sic dicitur ferri  
snia cōtra ius litigatoris. s. eo. li. d. sen. excō. venerabilis **H**.